
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 
NUMERO 52/4 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. CODICE CIG. N. B0CB9722A6.           

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di marzo nel palazzo comunale 

adotta la seguente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di conferire un incarico legale per lo studio e la disamina degli atti e della 

documentazione in relazione a un possibile contenzioso  tra il Comune di Villar Dora e il Comune 

di Almese in merito alla richiesta di quest’ultimo di rimborso della spesa sostenuta per i lavori di 

adeguamento sismico dell’edificio scolastico “Scipione Riva Rocci” di proprietà del Comune di 

Almese sulla base della convenzione sottoscritta per la gestione in forma associata del servizio 

scolastico; 

 

Dato atto che la fase di studio per cui è conferito il presente incarico si configura come propedeutica 

alla eventuale attività di assistenza in giudizio dell’Ente;  

 

Ritenuto di interpellare l’Avvocato Vittorio Del Monte dello Studio Legale Associato Del Monte – 

Lodato C.so Castelfidardo, n. 1, Torino che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico legale 

alle condizioni riportate nel preventivo redatto in conformità ai parametri forensi ex d.m. 10 marzo 

2014, n. 55, come aggiornato dal d.m. 13 agosto 2022, n. 147, nel rispetto della normativa in 

materia di equo compenso; 

 

Visto il preventivo di spesa (ns. prot. n. 1058/2024) formulato dall’Avvocato Vittorio Del Monte 

dello Studio Legale Associato Del Monte – Lodato;  

 

Precisato che: 

- il preventivo è distinto in attività stragiudiziale e giudiziale; la spesa per l’onorario spettante 

per la fase stragiudiziale è impegnata con la presente determinazione; 

- le competenze per l’attività di assistenza stragiudiziale ammontano a € 2.268,00 oltre spese 

generali (15%), contributo C.p.A (4%) e IVA di legge (22%) per complessivi € 3.309,29 al 

lordo delle ritenute erariali; 

- le competenze per la seconda fase, eventuale, di assistenza giudiziale ammontano a € 

7.052,00 oltre spese generali (15%), contributo C.p.A (4%) e IVA di legge (22%) per 

complessivi € 10.289,71  al lordo delle ritenute erariali;  

- sono escluse dal preventivo le voci di attività in esso non considerate ai sensi del d.m. 10 

marzo 2014, n. 55: le imposte e tasse ivi non considerate; i costi e le competenze per la 

designazione di altri professionisti e/o consulenti; 

Visto l’art. 56 del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che 

esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice gli appalti i servizi legali aventi a 

oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 

della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che l’attività in oggetto costituisce un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 

56 comma 1, lett. h) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che il preventivo formulato è conveniente e vantaggioso per l’Ente rispetto al tariffario 

forense sia per l’assistenza stragiudiziale sia per l’eventuale fase giudiziale in  quanto in caso di 

contenzioso l’importo preventivato per l’attività svolta in sede stragiudiziale sarà assorbito in quella 

giudiziale non rivestendo una autonoma rilevanza rispetto a quest’ultima; 

 

Visto il curriculum vitae dell’Avvocato Vittorio Del Monte e le dichiarazioni sulla insussistenza 

delle cause di inconferibilità di cui agli artt. 3, 4 e 7 del Dlgs. n. 39/2013 e di incompatibilità di cui 

agli artt. 9, 11, 12 e 13 dello stesso decreto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Precisato che la spesa per l’incarico di assistenza legale stragiudiziale trova imputazione sul 

capitolo 800/60/1 “Spese per liti ed arbitraggi” del PEG 2024 che presenta la dovuta disponibilità 

con esigibilità 2024; 

 

Dato atto che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG   B0CB9722A6 e che è stato 

acquisito il DURC di regolarità contributiva nei confronti INPS e INAIL dello Studio Legale 

Associato Del Monte – Lodato; 

 

Dato atto di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  

 

Dato atto di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente.  

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174.   

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in 

  particolare l’art. 183; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire all’Avvocato Vittorio Del Monte dello Studio Legale Associato Del Monte -Lodato 

C.so Castelfidardo, n. 1, Torino l’incarico legale di assistenza stragiudiziale in relazione 

all’insorgenza di una  possibile controversia  tra il Comune di Villar Dora e il Comune di Almese in 

merito alla richiesta di rimborso della spesa sostenuta per i lavori di adeguamento sismico 

dell’edificio scolastico “Scipione Riva Rocci” di proprietà del Comune di Almese sulla base della 

convenzione sottoscritta per la gestione in forma associata del servizio scolastico; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.309,29 (spese generali 15%, CPA 4% e IVA 22% 

inclusi) al lordo delle ritenute di legge ad apposito capitolo di PEG n. 800/60/1 “Spese per liti e 

arbitraggi” dell’esercizio 2024 con esigibilità nel medesimo esercizio; 

4. Di dare atto che in caso di contenzioso la spesa di  € 10.289,71 (spese generali 15%, CPA 4% e 

IVA 22% inclusi) al lordo delle ritenute erariali per l’assistenza e difesa in giudizio dell’Ente sarà 

impegnata con successivo provvedimento sul Bilancio di previsione 2024/2025/2026; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 

D. Lgs. N. 267/2000; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Villar Dora.  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to  Dott.ssa Gavaini Ilaria  

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Villar Dora, 12/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Gavaini Ilaria 

 
 


